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den. Det synes jeg ville være et problem for ud- 
viklingen. 

Hvis jeg husker rigtigt, holdt vi i går det tredje 
møde med partierne, og så vidt jeg husker, er 
alle Folketingets partier inviteret til drøftelserne 
om flerårsaftalen, og der har vi haft lejlighed til 
både at stille alle de spørgsmål, der måtte øn- 
skes svar på, og også at besvare spørgsmålene i 
en sådan form, at det faktisk kan give mening. 
Jeg er ked af at sige det, men jeg kan ikke på 2 
minutter give et hovedrids af den ret komplice- 
rede økonomi, som vi har med at gøre. 

Det er fuldstændig rigtigt, at handelsskolerne 
havde overskud i en årrække, også et trecifret 
millionbeløb i overskud. De overskud er i alt 
overvejende grad gået til at investere i skolerne, 
både i det fysiske og jo også i IT, hvilket kommer 
kommende generationer til gode. 

Om det er problematisk at ændre på tilskud- 
dene undervejs? Ja, det var det, men vi havde 
sat tilskuddet alt for højt, fordi det også burde 
kunne give overskud. Derfor må man sige, at 
det eneste ansvarlige i forhold til statskassen har 
været et indgreb, som Folketinget i øvrigt også 
har været særdeles velorienteret om. 

Poul Nødgaard (DF): 
Ministeren er meget elegant, når hun kryber 
uden om at svare på de forskellige spørgsmål. 
De indtægtskilder, som handelsskolerne havde 
med ret betragtelige beløb ved pc-kørekortet og 
ved kortere kurser, tog man med et snuptag fra 
dem i Undervisningsministeriet. Jeg går ud fra, 
at det kan der gives en forklaring på, om ikke 
her i spørgetiden så i hvert fald efterfølgende. 

Det, jeg altså er en lille smule bange for, er, at 
når man borer ned her, virker det jo, som om 
Undervisningsministeriets syn på hele handels- 
skolen og specielt på hhx er sådan noget i ret- 
ning af, at man måske vil lave en eller anden ud- 
sultning, og nu spørger jeg så direkte: Har man 
tanker om i Undervisningsministeriet, at man 
måske ad udsultningens vej, mere eller mindre 
ad bagvejen kunne få nedlagt vores handels- 
gymnasier, eller finder man fortsat, at det er en 
smaddergod idé, at vi har dette udmærkede al- 
ternativ også til det almene gymnasium? 

Der er noget, der halter og ministeren har 
også udtalt til Politiken ordret: »Jeg vil bestemt 
ikke udelukke, at handelsskolerne skal have fle- 
re penge.« Det samme har en masse ordførere 
også udtalt, og jeg kan finde avisudklippene. 
Derfor spørger jeg: Var det ikke en idé, at de her 
ting blev kulegravet, så vi fik nogle tilfredse 

handelsskoler, for det har vi bestemt ikke i øje- 
blikket? 

Christian H. Hansen (DF): 
Jeg vil gerne bekræfte ministeren i, at det er rig- 
tigt, at alle er indbudt til det her og derfor også 
kan stille de spørgsmål. Det, jeg bare ville, var, 
om ministeren måske kunne have bekræftet -  
for jeg mener også, det er meget vigtigt, at der 
kommer lidt signaler udadtil i denne her debat -  
at noget af den dårlige økonomi kunne skyldes 
merudgifter i forbindelse med personalemæssig 
tilpasning, den kunne skyldes, at der har været 
nogle takstnedsættelser allerede i 1998 osv. Det 
var bare de hovedtræk, jeg ville have været inde 
på. 

Hvis man ser en lille købmandsforretning og 
en stor købmandsforretning, så viser de jo hver 
deres årsregnskaber, og den store købmandsfor- 
retning har formentlig i de fleste tilfælde et stør- 
re overskud. Er den tendens også gældende for 
handelsskolerne? 

Undervisningsministeren (Margrethe Vest- 
ager): 
Først og fremmest vil jeg sige, at jeg finder det 
fuldstændig uhørt, at man kan spørge, hvorvidt 
der er lagt en fast strategi om at udsulte en given 
uddannelsesgren. At man kan få den idé, fore- 
kommer mig ganske mærkværdig, fordi det jo er 
så indlysende, at vi har brug for en række for- 
skellige ungdomsuddannelser, som i deres ind- 
hold og deres tilrettelæggelse både tiltaler for- 
skellige unge og imødekommer forskellige be- 
hov i det videregående uddannelsessystem og i 
erhvervslivet og den offentlige sektor, hvor 
kompetente unge selvfølgelig gerne skulle arbej- 
de. 

Selvfølgelig har der ikke været lagt en sådan 
strategi, tværtimod kan man sige. Vi har sådan 
set brugt foråret til at forberede de drøftelser, 
som kører i øjeblikket, og som partierne som 
sagt alle er inviteret til at deltage i, og vi har 
brugt foråret til at lave endog særdeles omhyg- 
gelige økonomiske analyser for netop at finde 
ud af, hvad der er op og ned i de her forhold. 

Derfor kan jeg bekræfte hr. Christian H. Han- 
sen i, at nogle af årsagerne til, at der har været 
underskud, som nu begynder at blive mindre, 
har jo været en tilpasning til en ny økonomisk 
situation, for vi var nødt til at gribe ind, fordi vi 
var ved at slå bunden ud af statskassen. 

Hvis jeg kender hr. Poul Nødgaards partis 
baggrund korrekt, så mener jeg at vide, at man 


